[bookmark: _GoBack]青岛市市政公用工程质量安全监督站关于开展市政公用工程外包施工作业安全专项整治行动的通知
2023-12-15
各有关单位：
根据市住房城乡建设局安委办的工作部署，为进一步加强企业外包施工作业安全管理工作，有效防控安全风险，防止和减少生产安全事故，经研究，决定对在监市政公用工程项目开展外包施工作业安全专项整治行动，主要包括工程量大、工期较长或涉及危险作业、工艺的高风险外包施工作业行为，以及工程量较小、临时性的低风险外包施工作业行为。现将有关事项通知如下：
一、工作目标
严格落实发包单位首要责任、承包单位主体责任、部门监管责任，构建全链条责任体系，完善全方位管理机制，严格全过程安全管控，强化源头性治理措施，进一步加强对外包施工作业的监管力度，严厉打击违法、违规外包行为，坚决杜绝安全事故的发生，确保市政公用工程领域安全生产形势平稳，营造安全的市场发展环境。
二、整治范围
在监市政公用工程（含轨道交通工程）项目。
三、时间安排
本次专项整治行动分为两个阶段。
（一）全面摸清底数阶段（2023年12月15日-2023年12月28日）
摸清在监项目的外包施工底数，建立健全市政公用工程高风险外包项目台账，做到外包项目应纳全纳，并实行动态管理。涉及低风险的外包施工作业的发包单位要建立台账备查。
（二）隐患排查整改阶段（2023年12月28日-2024年3月31日）
对在监项目的外包施工问题隐患开展起底式排查整治，重点检查制度措施的落实、治理和风险防控体系的建立，严厉打击违法转包、分包行为，并建立问题隐患台账，闭环抓好整改落实。
四、整治重点
根据《山东省人民政府安全生产委员会关于进一步加强企业外包施工作业安全管理的指导意见》（鲁安发〔2023〕24号）（附件1）文件规定，结合《青岛市安全生产委员会办公室印发<关于加强劳务派遣人员和灵活用工人员安全管理工作的措施>的通知》（青安办〔2023〕21号）（附件2）文件要求一并抓好落实，有效防控安全风险。
（一）落实发包单位首要责任、承包单位主体责任情况。落实外包项目的发包管理、承包单位安全资质审查、安全培训教育、安全技术交底、安全检查、考核奖惩等管理制度情况；落实承包单位是否签订安全管理协议及安全管理具体条款；落实承包单位是否存在国家明令禁止的设备和工艺技术，是否存在以出租、挂靠等方式允许他人以本单位名义承接工程和违法转包、分包的情况。
（二）承包单位资质审核和风险评估情况。发包单位对承包单位资质、安全生产条件审查管理制度情况；对承包方施工现场安全管理、制度规程执行、安全投入、人员管理、涉险事件发生率等综合评估情况。
（三）安全教育培训管理情况。承包单位针对外包施工项目所有作业人员专项安全教育培训情况；安全管理人员和特种作业人员按照有关规定持证上岗情况；外包作业人员实名制管理情况，“一人一档”台账及内容完善更新情况。
（四）作业现场安全管控情况。查看安全作业规程、施工方案、安全技术交底情况；查看作业审批制度、安全隐患排查治理制度情况；查看安全风险辨识全面开展情况；查看专项安全生产检查闭环整改记录。
（五）项目安全管理人员配备情况。承包单位专职安全员数量是否满足下列要求：作业人员在 100 人以下的，至少配备 1 人；作业人员在 100 至 300 人的，至少配备 2 人；作业人员在 300 人以上的，至少配备 3 人，确保满足项目安全管理需要。
五、工作要求
（一）强化组织领导，认真抓好落实。各有关单位高度重视外包施工作业安全专项整治行动，精心安排部署，全面起底，不留死角，压紧压实主体责任，按照要求认真梳理排查，确保本次专项整治活动取得实效。
（二）深度排查隐患，落实整改到位。各有关单位认真排查梳理外包施工情况，针对发现的问题和隐患，建立外包施工作业风险台账，要坚持问题导向，抓好整改落实，实行闭环管理，确保风险管控到位、隐患整改到位。
（三）持续巩固提升，健全长效机制。各有关单位总结梳理经验，将外包施工安全管理纳入日常管理重要内容，强化政策制度落实,切实履行发包单位和承包单位责任,杜绝非法违法外包施工问题发生，健全长效管理机制，强化事故防范，保证外包施工全过程安全管理。
各有关单位要尽快摸清底数，并于12月28日前填写《外包施工作业风险台账》（附件3）报送至青岛市市政公用工程质量安全监督站相应监督科室。
    附件：1.[image: IMG_256]《山东省人民政府安全生产委员会关于进一步加强企业外包施工作业安全管理的指导意见》.pdf
          2.[image: IMG_257]《青岛市人民政府安全生产委员会关于加强劳务派遣人员和灵活用工人员安全管理工作的措施》.wps
          3.[image: IMG_258]外包施工作业风险台账.wps

 
青岛市市政公用工程质量安全监督站
                             2023年12月15日

image1.GIF

image2.GIF